
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021053100061

61

Nº 101, segunda-feira, 31 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor do contrato em razão da publicação da convenção coletiva de trabalho
ano 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).'

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23194.004619/2019-87.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA. Contratado:
04.558.234/0001-00 - AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: Efetuar
alteração do contrato nº 02/2020, em sua cláusula segunda, quanto ao seu prazo de
vigência.. Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
501.801,84. Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23194.006907/2018-95.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA. Contratado:
06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Efetuar alteração do contrato
n°10/2018, em sua cláusula segunda, quanto ao seu prazo de vigência.. Vigência:
26/11/2020 a 26/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 782.250,04. Data de
Assinatura: 26/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23194.006907/2018-95.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA. Contratado:
05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Efetuar
alteração do contrato n°09/2019, em sua cláusula segunda, quanto ao prazo de vigência..
Vigência: 26/11/2020 a 26/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 513.346,25.
Data de Assinatura: 26/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2020).

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158495 - IFM/CAMPUS P.LACERD

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23198.034493/2014-21.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PONTES LACERDA .
Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Termo
aditivo de prazo do contrato de manutenção predial, contrato firmado entre o ifmt
campus pontes e lacerda e a emprea tm, prorrogado por mais 12(doze) meses sendo
de 25/05/2021 a 25/05/2022, valor global de r$ 162.000,00.. Vigência: 25/05/2017 a
25/05/2019. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 162.000,00. Data de Assinatura:
25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

CAMPUS SORRISO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Nº Processo: 23788.000047/2021-00.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO.
Contratado: 27.238.213/0001-02 - M. & M. SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de auxiliar de serviços gerais, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados ao campus de guarantã do norte nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total: R$ 34.488,00.
Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23444.001736/2018-19.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO. Contratado:
05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
reserva, emissão, alteração e cancelamento de bilhetes de voos internacionais, emissão de
seguro assistência para as viagens internacionais, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, para o ifmt, campus sorriso e
campus avançado de guarantã do norte.. Vigência: 02/05/2021 a 02/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 512.900,00. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 031/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e ROSANGELA DA
SILVA LOPES, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Naviraí - Vigência:
07/05/2021 a 07/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 029/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e TIMÓTEO MONTEIRO BORBA,
que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais - Campus Campo Grande - Vigência: 13/05/2021 a 13/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.004047/2021-60.
Dispensa Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 73.505.349/0002-30 - H2L EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos de
impressão, digitalização e cópia, com fornecimento de suprimentos, assistencia técnica e
software de gerenciamento, para suprir as necessidades do ifms..
Fundamento Legal: . Vigência: 06/05/2021 a 05/07/2021. Valor Total: R$ 14.498,62. Data
de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 005/2021 Campus Aquidauana/IFMS Processo nº
23347.004875.2021-06. Concedente: GABRIEL LEITE DA SILVA, CNPJ: 14.311.114/0001-67
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL - Campus Aquidauana. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2026. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 25/05/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 003/2021 Campus Aquidauana/IFMS Processo nº
23347.004877.2021-97. Concedente: BINAMIK TECNOLOGIA LIMITADA, CNPJ:
39.417.743/0001-05 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Aquidauana. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 30/04/2021 a
30/04/2023. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 30/04/2021.

Termo de Convênio de Estágio nº 111/2021 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.004883.2021-44. Concedente: A.A.B. UNIDADE DE SERVIÇOS DE CAMPO GRANDE
EIRELI-ME, CNPJ: 19.924.671.0001.77 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto:
regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de
estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 26/05/2021
a 26/05/2023. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 26/05/2021.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio de Estágio nº 013/2019 Campus Campo
Grande /IFMS Processo nº 23347.012433.2019-19. Concedente: YOU SELECT GESTÃO E
TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 08.705.023/0001-03 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Campo
Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à
concessão de estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS.
Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2023. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da
Assinatura: 24/05/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA

EDITAL Nº 23, DE 28 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.173, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de
2016. Considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:
. ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE

V AG A S
HABILITAÇÃO EXIGIDA R E M U N E R AÇ ÃO

. Língua Portuguesa, Literatura, Redação e Espanhol para o Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico

01 Licenciatura em Letras com habilitação em Português/Espanhol R$ 3.841,90

. Mecânica 01 Graduação em: Engenharia Mecânica ou Engenharia Mecatrônica ou
Engenharia de Energia

R$ 3.841,90

. Física 01 Graduação em Física (Licenciatura ou Bacharelado) R$ 5.402,02

Além da remuneração prevista, o contratado poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio Pré-Escolar, conforme legislações respectivas e
requerimento junto à Gestão de Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Período de Inscrição: 31/05/2021 a 17/06/2021.
Jornada de trabalho exigida para todas as vagas: 40 horas semanais.
Base Legal: Lei nº 8.745/1993, Lei n°12.772/2012.
O Edital 23/2021 na integra estará disponível no portal do IFMG (https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-31T05:14:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




